
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castellero.  Responsabile Procedimento: ACCASTO SARA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 

 

COMUNE DI CASTELLERO 
PROVINCIA DI ASTI 

Piazza Romita 2 - 14013 CASTELLERO 
tel. 0141669180 fax 0141669666 

 
SERVIZIO UFFICIO ACQUISTI 

 
DETERMINAZIONE N. 9 DEL 23/11/2024 

 
OGGETTO: Fornitura di gas naturale -Servizio di Ultima Istanza (FUI) mese di dicembre 

2024. Disposizioni e impegno di spesa a favore della ditta HERACOMM SPA 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTI: 
l’art.107, l’art.153, comma 5, l’art.191, comma 1, del D.Lgs  n°267 del 18.08.2000  (Testo unico in materia 
di ordinamento degli enti locali); e l’art. 147 bis D.Lgs. 267/2000 come introdotto dal D.L. 174/12; 
 
RICHIAMATO il vigente Regolamento dell’Unione sull’organizzazione dei servizi e del personale comunale; 
 
VISTO il bilancio di previsione 2024 ed il bilancio pluriennale 2024-2028 del Comune approvato con 
Delibera consiliare n. 25 del 16/12/2023; 
VISTO il d.Lgs. n. 118/2011; 
VISTO lo statuto dell’Unione dei Comuni; 
VISTO il Regolamento dei contratti; 
VISTO il Regolamento dell’Unione dei Comuni Valtriversa sul sistema di controlli interni come approvato 
con D.C.C. n. 21 del 22/10/2013; 
 
VISTI gli artt. 3 e 17 del D.Lgs. 3.2.1993, n. 29 e s.m.i., inerenti le funzioni e le responsabilità dei dirigenti e 
le Amministrazioni destinatarie delle norme, come sostituiti dal Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 
"Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 
 
TENUTO CONTO che secondi i disposti dell’art. 107, del D.Lgs. n. 267/2000, il responsabile di settore, 
avendo idonea professionalità, esercita legalmente le funzioni attribuitegli in sede regolamentare ed è in 
condizioni di esercitarle tutte nessuna esclusa compresi i compiti aventi efficacia verso l’esterno; 
 
PRESO ATTO della Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 2 del 14/01/2015 con cui è stato adeguato il 
regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi –“ Art. 5 Articolazione delle funzioni” (approvato 
con deliberazione Assemblea dei Sindaci n. 26 del 28/07/2011) ripartendo l’attività dell’Unione che gestisce 
per i propri comuni associati le funzioni fondamentali previste dalla legge; 
 
VISTO il Decreto del Presidente dell’Unione n. 7 del 22/01/2024 di nomina dell’Ufficio Acquisti 
centralizzato per spese inerenti forniture  e servizi, controllo e liquidazione ordini e fatture per l’Unione 
Valtriversa ed i comuni ad essa aderenti, transizione digitale in ambito burocratico, amministrativo e 
contabile; 
 
TUTTO   CIO’   PREMESSO 
La sottoscritta Brosio Agnesina Sandra, dipendente in ruolo del Comune di Cortandone, Cat. D, distaccato 
funzionalmente presso l’unione dei Comuni, adotta il seguente provvedimento: 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castellero.  Responsabile Procedimento: ACCASTO SARA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RICHIAMATA la propria determinazione n. 12 del 25/09/2023 con la quale il Comune ha aderito 
convenzione Consip per l’affidamento della fornitura di gas naturale e dei servizi connessi per le pubbliche 
amministrazioni, denominata “Gas Naturale 15” – Lotto 1 Valle d’Aosta, Piemonte e Liguria per il periodo 
01/12/2022 al 30/11/2024; 
 
 VISTA altresì la determinazione n. 8 del 18/11/2024 del con la quale il Comune ha aderito alla Convenzione 
SCR Piemonte per l'anno 2025 - Lotto 3 Provincia di Asti - per i soggetti della Regione Piemonte di cui 
all’art. 3 L.R. 19/2007 e s.m.i.(gara 80-2024) 
 
PRESO ATTO che con la scadenza del contratto Consip sopra citato la fornitura passa al servizio di ultima 
istanza FUI gestito dalla ditta HERA COMM Spa con sede in Via Molino Rosso 8 – 40026 IMOLA (BO) P.I 
03819031208 in qualità di fornitore individuato a seguito di procedura ad evidenza pubblica effettuata da 
Acquirente Unico Spa ; 
 
PRESO ATTO pertanto che dal 01/12/2024 al 31/12/2024 il Comune sarà preso in carico dal Servizi di 
Ultima Istanza - FUI 
 
RITENUTO pertanto necessario assumere idonei impegni di spesa a favore della ditta HERA COMM Spa 
con sede in Via Molino Rosso 8 – 40026 IMOLA (BO) P.I 03819031208 relativamente alla fornitura di gas 
per il solo mese di novembre 2023 
 
PRESO ATTO che delle condizioni economiche applicate durante il Servizio di Ultima Istanza;  
 
VISTO il bilancio in corso d’esercizio;  
 
VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
 
ACCERTATA la regolarità del presente atto di cui all’art. 147 bis D.Lgs. 267/2000; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. DI PRENDERE ATTO della cessazione al 30/11/2024 del contratto Consip Gas Naturale 15 – Lotto 
1 Valle d’Aosta, Piemonte e Liguria.  
  

2. Di PRENDERE ATTO che i Punti di Riconsegna saranno presi in carico a decorrere dal 01/12/2024 
dal Servizio di Ultima Istanza (FUI), in attuazione di quanto disposto dall’Autorità di Regolazione 
per Energia Reti e Ambiente, senza il verificarsi di interruzioni nelle Forniture, fino all’attivazione 
del nuovo contratto previsto per il 01 gennaio 2025 con l’adesione alla convenzione SCR 
PIEMONTE Lotto 3 Provincia di Asti - per i soggetti della Regione Piemonte di cui all’art. 3 
L.R. 19/2007 e s.m.i.(gara 80-2024) 
 

3. Di PRENDERE ATTO delle condizioni economiche previste dal Servizio di Ultima Istanza FUI la 
cui fornitura è effettuata da HERA COMM SPA con sede in Via Molino Rosso 8 – 40026 IMOLA 
(BO) P.I 03819031208, in qualità di fornitore individuato a seguito di procedura ad evidenza 
pubblica effettuata da Acquirente Unico Spa. 

 
4. Di IMPEGNARE a favore della ditta HERA COMM SPA con sede in Via Molino Rosso 8 – 40026 

IMOLA (BO) P.I 03819031208, il seguente importo per far fronte ai consumi DAL 01/12/2024 per il 
solo mese di novembre fino all’attivazione con del nuovo contratto previsto per il 01 
novembre 2022: 

 
Ditta Anno Impegno n. Mis./Progr./Tit. Voce Cap. Art. Importo CIG 

HERA COMM SPA 2024 160 01111 800 1043 2 700,00 B433B9DAA0 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castellero.  Responsabile Procedimento: ACCASTO SARA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 
 

6. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento sui controlli interni, che il presente 
provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 
 

7. di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del 
procedimento è     Brosio Agnesina Sandra 
 

8. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

 
Castellero, li 23/11/2024 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to:BROSIO SANDRA  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata in forma legale ad ogni effetto di legge all’Albo Pretorio del 
Comune per quindici giorni consecutivi dal 30/12/2024, n.  Reg. pubbl.  
Dal termine di pubblicazione decorrono i termini prescritti dalla Legge per impugnative, ricorsi ed 
opposizioni. 
La presente determinazione viene altresì pubblicata nella sezione Trasparenza, valutazione e merito in 
ottemperanza a quanto stabilito dagli artt. 26, 27 e 37, 38 del D.Lgs. 33/2013. 
 
Castellero, li 30/12/2024 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
F.to:  ACCASTO Sara 

 
 

 
 


